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Abstrakt

Tato bakalářská práce za zabývá tématem výživových doporučení při chemoterapii.

Cílem bylo zjistit, v jakém rozsahu nežádoucí účinky chemoterapie ovlivňují příjem stravy

onkologického pacienta. Dalším cílem bylo zhodnotit informovanost onkologických

pacientů podstupujících chemoterapii o výživových doporučeních, pomocí kterých lze

nežádoucí účinky chemoterapie ovlivnit. A také posoudit, zda je využívají a z jakého zdroje

pacienti tato výživová doporučení čerpají. Posledním cílem bylo shromáždit informace

o léčbě onkologického onemocněním, se zaměřením na léčbu chemoterapií, o možných

nežádoucích účincích chemoterapie a o výživových doporučeních k ovlivnění těchto

nežádoucích účinků.

Sběr potřebných dat probíhal v roce 2021, konkrétně v lednu a únoru. Data byla

získána pomocí nestandardizovaného, anonymního dotazníku, který byl předáván dospělým

onkologickým pacientům podstupujícím chemoterapii, v ambulanci onkologického oddělení

v Nemocnici Jablonec nad Nisou. Dotazníky byly vybírány následující den, kdy pacient

přicházel na plánované podání chemoterapie. Kritériem pro účast ve výzkumu bylo

podstoupení chemoterapie v rozmezí předchozích 3 měsíců. Celkový výzkumný soubor se

skládal z 37 pacientů, zapojilo se 20 žen a 17 mužů. Výzkum byl zaměřen především

na vztah mezi chemoterapií a výživou, proto skupina pacientů nebyla omezena konkrétním

typem nádoru. Pro vyhodnocování výsledků výzkumu byl použit program Microsoft Excel,

ve kterém byly vytvořeny tabulky a grafy.

Výsledkem výzkumu této práce je, že nežádoucí účinky chemoterapie významně

ovlivňují příjem stravy onkologického pacienta. Dalším výsledkem je informace, že většina

pacientů, podstupujících chemoterapii v daném zdravotnickém zařízení, byla informována

o výživových doporučeních pro ovlivnění nežádoucích účinků chemoterapie a také, že je

většina z nich aplikuje. Jako nejčastější zdroj informací o výživových doporučeních byl

uváděn lékař onkologického oddělení, dále se jednalo o informační brožuru a poté internet.

Závěrem práce je poukázání na nutnost komplexní a individualizované péče

o onkologické pacienty, podstupující chemoterapii, a na prospěšnost zařazování nutričních

intervencí při této léčbě. Pomocí zařazení vhodné výživy se může pacient aktivně podílet

na své léčbě, což může vést k lepším výsledkům léčby a zároveň může pozitivně ovlivnit

psychický stav pacienta. Praktickým výstupem práce je informační brožura, přinášející

pacientům možnost aktivně ovlivnit nežádoucí účinky chemoterapie stravou.

Klíčová slova: onkologie, chemoterapie, nežádoucí účinky, výživová doporučení

Abstract

This bachelor thesis investigated the nutritional recommendations during cancer

chemotherapy. The aim of this study was to determine whether the side effects

of chemotherapy affect the dietary intake of a cancer patient. Apart from that, several goals

were set. Firstly, to determine the awareness of oncologic patients treated with chemotherapy

about nutritional recommendations that could influence the side effects of this therapy.

Secondly, to investigate whether they act in accordance with these nutritional

recommendations and to detect the source which is commonly used. Finally, to summarize

the information about cancer treatment focusing on chemotherapy, its side effects and

nutritional recommendations for them.

The research was conducted in the oncology department of the Jablonec nad Nisou

Hospital lasting from January to February in 2021. The data were collected anonymously

by the non-standardized questionnaire. This questionnaire was given to the patient

in the outpatient clinic and collected the next day when the patient attended the treatment.

The research group involved adult oncology patients undergoing chemotherapy within

the last 3 months. The total research group contained 37 patients, 20 women and 17 men

were involved. The research focused on the relationship between chemotherapy and

nutrition. Therefore, the researched group was not limited by the type of cancer. The results

of this research were analyzed in Microsoft Excel to tables and charts.

It was found that the side effects of chemotherapy affect the cancer patient's dietary

intake. Consequently, most of the researched patients were informed about the nutritional

recommendations for affecting the side effects of chemotherapy and applied them in their

life. As the most common source of information was marked a doctor of an oncology

department, followed by an information brochure and internet.

To conclude, comprehensive individualized care for patients undergoing

chemotherapy should be highlighted. The application of nutritional interventions is crucial

for this treatment. Moreover, the patient's knowledge in the field of nutrition might be

an active tool of participation in their treatment. That can lead to better treatment results and

can positively affect the patient's mental state at the same time. The practical outcome

of the thesis is the information brochure, which gives patients the opportunity to actively

affect the side effects of chemotherapy through diet.

Keywords: oncology, chemotherapy, side effects, nutritional recommendation
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Výživová doporučení při chemoterapii jsem si vybrala

z důvodu zájmu o danou problematiku a také kvůli tomu, že se stále častěji dozvídám

o pacientech, kteří podstupují léčbu chemoterapií a ač by sami chtěli aktivně napomoci léčbě

pomocí své stravy, nevědí jak.

Nádorová onemocnění jsou dlouhodobě 2. nejčastější příčinou úmrtí v České

republice (1/4 všech úmrtí) a jejich incidence stále narůstá. Ústav zdravotnických informací

a statistiky České republiky uvádí, že za rok 2017 zemřelo v ČR na nádorové onemocnění

27 183 lidí (průměr za rok je 27 000 úmrtí) a Národní onkologický program poskytuje

informaci o ročním průměru nově diagnostikovaných zhoubných nádorů, kterých je více

než 87000. (14, 18, 19)

Ve světě je situace obdobná. Globální statistiky pro rakovinu uvádí za rok 2018

diagnostiku přibližně 18 milionů nových případů rakoviny a podle dat Světové zdravotnické

organizace (WHO) zemřelo za rok 2018 na nádorová onemocnění přibližně 9,6 milionu lidí.

Z toho 1/3 úmrtí na rakovinu je spojována s 5 hlavními rizikovými faktory, týkajících se

životního stylu a výživy, a to s vysokým BMI, nízkým příjmem ovoce a zeleniny,

nedostatkem fyzické aktivity, užíváním tabáku a užíváním alkoholu. WHO dále uvádí, že

30-50 % nádorů lze předcházet omezením rizikových faktorů a využitím existujících

prevenčních strategií. Další strategie je zaměřena na včasnou detekci a adekvátní léčbu, čímž

se zvyšuje šance pacienta na uzdravení. (17, 16)

Rostoucí incidence těchto onemocnění je způsobena především stárnutím populace,

jelikož právě věk je označován za hlavní rizikový faktor nádorového onemocnění (dochází

ke kumulaci vlivu rizikových faktorů). Dále má možný podíl na vzestupu incidence prostředí

s vyšším výskytem fyzikálních a chemických kancerogenů, což je zapříčiněno znečištěním

životního prostředí a celkovými změnami životního stylu lidí. V reakci na zvyšující se

výskyt onemocnění a ve snaze o včasnou diagnostiku byly v České republice a dalších

zemích (na základě doporučení WHO) zavedeny celoplošné screeningové programy. V ČR

konkrétně mamografický screening, cervikální screening a screening kolorektálního

karcinomu. (14, 15)

Výživa má vliv jak na prevenci onemocnění, tak i na průběh jeho léčby a také

na zmírnění nežádoucích účinků, způsobených léčbou. Uvádí se, že „pacienti s nádorovým

onemocněním, kteří jsou v dobrém stavu výživy a udrží příjem stravy v průběhu onkologické

léčby, mají proti špatně živeným nemocným výhodu“ (13). Těchto výhod je hned několik:

vyšší odolnost proti infekčním komplikacím, snížení rizika komplikací po operaci,

schopnost lépe se vyrovnat s vedlejšími účinky léčby, možnost absolvovat protinádorovou

léčbu v plném rozsahu, schopnost lepší regenerace tkání poškozených léčbou. Také bývají

pacienti s dobrým nutričním stavem fyzicky silnější, jejich kvalita života je lepší (oproti

pacientům ve špatném výživovém stavu) a onkologickou léčbu celkově zvládají lépe.

Ačkoliv výživa samotná nemůže nádorové onemocnění vyléčit či zastavit jeho postup a
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základem léčby tak zůstává protinádorová léčba, je vhodné pacienty informovat

o možnostech a benefitech správné a podpůrné výživy a také věnovat tématu výživy

onkologického pacienta dostatečnou pozornost. (13)

Práce je zaměřena na léčbu onkologického onemocnění chemoterapií, jež má řadu

nežádoucích účinků, které často mívají vliv na příjem stravy u pacienta a zároveň je možné


[…]


Pac. 13 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 14 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 15 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 16 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 17 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Pac. 18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 19 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 21 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 23 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
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Tabulka 12 Vyhodnocení dotazníku - 5. otázka

5. OTÁZKA

1 = Ano
0 = Ne

Stejné
množství

Zmenšilo
o 1/2

Zmenšilo
o 1/3

Zmenšilo
o 1/4

Zmenšilo
o 3/4

Zmenšilo
o více

než 3/4

Zvětšilo
o 1/2

Zvětšilo
o 1/3

Zvětšilo
o 1/4

Zvětšilo
o 3/4

Zvětšilo o
více než 3/4

Pac. 24 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 25 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 26 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 27 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Pac. 28 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 29 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 30 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 31 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 32 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 33 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Pac. 34 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 35 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Pac. 36 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pac. 37 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
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 Tabulka 13 Vyhodnocení dotazníku - 6. otázka, 7. otázka

6. OTÁZKA 7. OTÁZKA

1 = Ano

0 = Ne
Sipping

Modulární
dietetika

Vitaminy
Omega 3

mastné kyseliny
Minerály Žádné Jiné

Pac. 1 0 0 0 1 0 0 0 prs

Pac. 2 1 0 0 0 0 0 0 žaludek

Pac. 3 1 0 0 0 0 0 0 žlučník

Pac. 4 1 0 1 0 0 0 0 peritoneum

Pac. 5 0 0 0 0 0 1 0 prs

Pac. 6 0 0 0 0 0 1 0 prs

Pac. 7 0 0 0 0 0 1 0 játra

Pac. 8 0 0 0 0 0 1 0 kolorektální ca.

Pac. 9 0 0 0 0 0 1 0 kolorektální ca.

Pac. 10 0 0 1 0 1 0 0 prs

Pac. 11 0 0 0 0 0 0 1 slinivka

Pac. 12 0 0 0 0 0 1 0 kolorektální ca.

Pac. 13 0 0 0 0 0 1 0 kolorektální ca.

Pac. 14 1 0 0 0 0 0 0 slinivka

Pac. 15 0 0 1 0 1 0 0 plíce

Pac. 16 1 0 1 1 1 0 0 slinivka

Pac. 17 0 0 0 0 0 1 0 slinivka

Pac. 18 1 0 0 0 0 0 0 prs

Pac. 19 0 0 0 0 0 1 0 prs

Pac. 20 0 0 0 0 1 0 0 plíce

Pac. 21 1 0 0 0 1 0 0 plíce

Pac. 22 0 0 0 0 0 1 0 prostata

Pac. 23 0 0 1 0 0 0 0 kolorektální ca.
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Tabulka 14 Vyhodnocení dotazníku - 6. otázka, 7. otázka

6. OTÁZKA 7. OTÁZKA

1 = Ano
0 = Ne Sipping

Modulární
dietetika

Vitaminy
Omega 3 mastné

kyseliny
Minerály Žádné Jiné

Pac. 24 0 0 0 0 0 1 0 prs

Pac. 25 1 0 0 0 0 0 0 slinivka

Pac. 26 1 0 0 1 0 0 0 prostata

Pac. 27 0 0 1 0 1 0 0 prs

Pac. 28 1 0 1 0 0 0 0 kolorektální ca.

Pac. 29 1 0 1 0 0 0 0 slinivka

Pac. 30 0 0 0 0 0 1 0 plíce

Pac. 31 1 0 0 0 0 0 0 prs

Pac. 32 0 0 1 0 1 0 0 slinivka

Pac. 33 0 0 1 0 0 0 1 játra

Pac. 34 1 0 0 0 0 0 0 kolorektální ca.

Pac. 35 1 0 1 0 1 0 0 slinivka

Pac. 36 1 0 0 0 0 0 0 plíce

Pac. 37 1 0 0 0 1 0 0 kolorektální ca.
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Tabulka 15 Četnost odpovědí - 6. otázka

Tabulka 16 Vyhodnocení dotazníku – počty jednotlivých typů rakoviny

kolorektální ca. plíce slinivka prs prostata játra žlučník žaludek peritoneum

8 5 8 9 2 3 1 1 1

Absolutní četnost Relativní četnost

Sipping 16 43 %

Modulární dietetika 0 0 %

Vitaminy 11 30 %

Omega 3 mastné kyseliny 3 8 %

Minerály 9 24 %

Žádné 12 32 %

Jiné 2 5 %
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Příloha 4 - Brožura
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