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Posudek

Volba tématu

Studentka Kateřina Balcarová si pro svoji bakalářskou práci vybrala obtížné téma z oblasti
onkologie, týkající se poruch výživy při nádorovém onemocnění a v souvislosti s probíhající
chemoterapií. Jedná se o oblast medicíny velice aktuální, o nemoci s vysokou prevalencí
v naší populaci, se kterými se nutriční terapeut bude ve své praxi často setkávat.

Jako vedoucí jsem měl možnost sledovat průběh práce od prvotního záměru přes klinickou
studii až po písemné vyhotovení a závěrečné korektury. Mohu tedy konstatovat, že Kateřina
Balcarová přistoupila k tématu velice zodpovědně, nastudovala si množství teorerických
informací z oblasti onkologie, a to v rozsahu, který dalece přesahuje rámec oboru Nutriční
terapeut. Výborně se vypořádala i s praktickou částí formou dotazníkové studie, navíc
v obtížném období epidemiologických omezení.

Teoretická část

Studentka se velice dobře zorientovala v tuzemské, a především zahraniční literatuře.
V seznamu literatury je tak 58 monografií a článků, ze kterých vycházela v teoretické části
své práce. Použité zdroje jsou v textu správně citovány.

Praktická část

Praktická část práce obsahuje popis a výsledky dotazníkové studie. Studie proběhla u
ambulantních pacientů onkologického oddělení v Nemocnici Jablonec nad Nisou. Podařilo se
získat požadované údaje od 37 pacientů, kteří podstoupili chemoterapii pro onkologické
onemocnění. V přípravě, provedení i vyhodnocení studie Kateřina Balcarová prokázala nejen
dostatečnou odbornou erudici, ale také patřičné organizační schopnosti.

Práci jsme během roku průběžně konzultovali. Jana Marková přistoupila ke svému úkolu
svědomitě a výsledná bakalářská práce tomu dle mého názoru odpovídá.
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Přílohy

Přílohy jsou po stránce obsahové i formální zpracovány v odpovídající kvalitě a přispívají tak
k lepšímu porozumění a orientaci v textu.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně
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Prof. MUDr. Pavel Maruna, CSc.

Vedoucí bakalářské práce